
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  113Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA n° 027/2023/GAB/MPCM-PA           
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 6º, 
II da Lei Estadual nº 5810/94 e art. 10, IX, “b” da Lei Complementar nº 
086/2013,
RESOLVE:
I – Nomear a Sra. CAROLINE MONTEIRO GAIA GOUVEA para o exercício do 
cargo em comissão de Assistente II, a partir de 01.03.2023.
II – Conceder à servidora gratificação por regime especial de trabalho – 
Dedicação Exclusiva de 100% (cem por cento), com base no art. 132 c/c o 
art. 137, § 1º, “b”, da Lei nº 5810/94.
III – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 
Procuradora-Geral do MPCM-PA           
PORTARIA n° 028/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I - Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo aos servidores 
JOSÉ ADILSON DO ESPÍRITO SANTO e RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS 
- Cargo: Assistente II, a partir de 01 de março de 2023, com base no art. 
132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 029/2023/GAB/MPCM-PA           
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar o Diretor Administrativo/Gestão Operacional para responder 
pela Diretoria Financeira/Planejamento na ausência do titular do cargo.
II - Designar o Diretor Financeiro/Planejamento para responder pela Dire-
toria Administrativo/Gestão Operacional na ausência do titular do cargo.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 030/2023/GAB/MPCM-PA                  
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo à servidora 
CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS - Cargo: Assistente I, a partir de 01 
de março de 2023, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei 
nº 5.810/94.
II - Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 031/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I - Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor 
CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA - Cargo: Assistente I, a partir de 01 
de março de 2023, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei 
nº 5.810/94.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 032/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, da Lei 
Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I – Designar os servidores MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO – Cargo: 
Técnico – Informática, FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA – Cargo: Técnico Infor-
mática - Desenvolvimento, e JANAINA DA MOTTA NEVES – Cargo: Analista 
– Administração para desempenhar Função Gratificada de Chefe de Apoio 
Especializado, atribuindo a gratificação de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 01 de março de 2023, com base no art. 5º da Lei nº 8.554/2017.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 033/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5308/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador MARCELO FONSECA BARROS 
para representar o MPCM/PA na Solenidade de Posse da nova Diretoria da 
AMPCON,  a ser realizada na cidade de Brasília/DF, no dia 15.03.2023 e 
para a Solenidade de Posse da Gestão 2023/2024 do Conselho Nacional 
de Procuradores Gerais de Contas, a ser realizada na cidade de Goiânia/
GO, no dia 16.03.2023, determinando o pagamento das passagens aéreas 
e concedendo 04 (quatro) diárias para as despesas de alimentação, trans-
porte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complemen-
tar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 034/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5301/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI – Cargo: Chefe 
de Divisão, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fraciona-
do, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 
27.03 até 05.04.2023
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 035/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 77, II 
da Lei 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5305/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MARCELO MENEZES CHAVES – Cargo: Diretor 
Financeiro/Planejamento, 15 (quinze) dias de licença por motivo de doença 
em pessoa da família, a contar de 03.03 até 17.03.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 036/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 
5303/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LÍDIA MARIA FONTENELLE BARBALHO – Cargo: 
Assessor Especial I, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saú-
de, com efeito retroativo a contar de 27.02 até 12.03.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 037/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5317/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Cargo: ASS. 
MP-NM-031.1, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fracio-
nado, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir 
de 25.04 até 04.05.2023
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 917143
.

CONTRATO
.

Contrato nº: 02/2023
Modalidade da Licitação: Dispensa de licitação nº 10/2023.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
inscrito no CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA  E TELECOM LTDA, 
inscrita no CNPJ: 12.061.413/0001-65.
Objeto: Contratação emergencial de serviços de suporte técnico e locação de 
equipamento de central telefônica para atender às necessidades deste órgão.
Data da assinatura: 17/03/2023
Vigência:180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura.
Valor global: R$6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766
Fonte: 01500000001
Natureza da despesa: 339039.12
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora - Geral do 
MPCM/PA.

Protocolo: 916907


